
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Me\.,ind C,'\t,)ni;"l e Slf'lC"''',l Gel,l A:!:O Me<osin,l Pa c r m c 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: PER L'AFFIDAMENTO SERVIZIO DI BONIFICA BELLICA SISTEMATICA 
TERRESTRE DA ORDIG I ESPLOSIVI RESIDUA TI BELLICI PER "PIANO DI BONIFICA BELLICA" 
nell'ambito dei "Lavori di esecuzione deLLe opere e farntture necessarie per la costruzione del lotto unico 
funzionale 6 + 7 e 8 Ispica viadotti Scardina e Salvia Modica secondo franco del! 'autostrada Siracusa-Gela 
di km 19+498,15". CIG n. B093206BAS 

DECRETO DIRIGENZIALE N. AD2./DATE/2024 DEL ------------------- 
o 4 MIIRI 2024 

PREMESSO: 
Che con decreto n. 1086 - P del 9/11/2012 l'Amministrazione del MIT - SVCA ha approvato il 
progetto esecutivo dei lavori di costruzione del lotto Unico Funzionale 6+7 e 8 "Ispica - Viadotti 
Scardina e Salvia - Modica" dell'Autostrada Siracusa - Gela per l'importo complessivo di € 
372.267.53585 di cui € 289.560.523,89 importo a base d'asta di cui € 281.734.413,22 per lavori 
soggetto a ribasso d'asta ed € 7.826.110,67 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 
82.707.011,96 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 
Che con decreto MIT - SVCA n. 1452 - P del 14/02/2013 è stata dichiarata la pubblica utilità del 
lotto unico funzionale 6+7 e 8; 
Che con provvedimento deliberativo n. 6/CS del 28/02/2013 il Consorzio ha preso atto dei 
sopraddetti decreti ed autorizzato l'appalto dei lavori di costruzione del lotto unico funzional e in 
argomento; 
Che con delibera n. 3/CD dell' 11104/2014 sono stati approvati gli atti ed i verbali della gara esperita 
dal 25/09/2013 al 21/03/2014 ed è stato definitivamente aggiudicato l'appalto dei lavori in parola al 
R.I.!. Società Italiana per Condotte d'Acqua S.p.A. ( mandatari a) - COSEDIL S.p.A. (mandante) 
con sede in Via Salaria n. 1039 - Roma, il quale ha offerto I'importo complessivo pari ad € 
215.660.900,97, comprensivo di € 7.826.11 0,67 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
d'asta, corrispondente ad un ribasso del 26,2302 % ; 
Che la consegna dei lavori in argomento è avvenuta in data 04/06/2014 nel rispetto dell'ali. 11 
comma 9 ultimo periodo del D.Lgs n. 163/2006 e s. m. e i. e dell'art. 153 comma l del D.P.R. n. 
207/2010; 
Che in data 17/07/2014 è stato sottoscritto il contratto d'appalto Rep. CAS 11.807/2014 e registrato a 
Messina il 04/08/2014 al n. 1125 serie I; 
Che i lavori di costruzione sono quasi finiti a meno di piccole opere residuali di completamento, tra 
queste vi è la realizzazione della Stradella di collegamento tra Op. 57 Lotto 6 e strada denominata 
"Antica Strada Comunale di Pozzallo" su raccordo autostradale per strada vicinale nel terreno sito 
nel comune di Ispica provincia di Ragusa; 
Che preliminarmente all' esecuzione dei lavori è necessario eseguire bonifica sistematica terrestre da 
ordigni esplosivi residuati belli ci, prevedendo bonifica superficiale e profonda; 
Che con nota del 12 gennaio 2024, la Direzione Lavori ha richiesto preventivo per l'esecuzione 
dell' attività di bonifica sistematica terrestre da ordigni esplosivi residuati bellici alla Ditta C.C.M. 
S.r.l., con sede in via Nazionale Appia, 258 - Cap 81022 - Casagiove (CE) - PIVA 03646110613, 
avendo già realizzato gran parte della bonifica sistematica terrestre da 'Ordigni esplosivi residuati 
bellici prevista; 
Che la Ditta C.C.M. S.r.l., con sede in via Nazionale Appia, 258 - Cap 81022 - Casagiove (CE) - 
P.lV A 03646110613 ha risposto con nota Prot. CPIl13 del 8 Febbraio 2024 formulando preventivo 
per servizio di Bonifica bellica sistematica terrestre da Ordigni Esplosivi Residuati Bellici per "Piano 
di Bonifica Bellica" riferito al Lotto 6+7 e 8 'Ispica - Viadotti Seardina e Salvia Modica" 
dell'Autostrada A/18 SR-Gela. "Rotonda di Ispica Opera 57 Strada vicinale di importo complessivo 
pari a € 33.500,00; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. •. 3909037111 - Cod. Fisc. e P. (VA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiclliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pee: autostra<lesicilìane@posta-casJt 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSIDERATO: 
Che l'esecuzione del servizio è necessaria e preliminare all'esecuzione di lavorazioni residuali per il 
completamento dell'appalto; 
Che ricorrono le condizioni di cui all'art. 17 comma 9 in quanto la mancata esecuzione immediata 
della prestazione determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico quale nello specifico la 
perdita di finanziamenti; 
Che il servizio sarà affidato ai sensi dell'art. 50 comma I lett. b) e dell'art 17 comrna 9 del D.Lgs 
36/2023 e lo stesso diverrà efficace dopo le verifiche dei requisiti di cui agli artt. dal 94 al 98 del 
D.Lgs n. 36 de131103/2023 e dopo la firma del contratto; 

VISTI: 
l'art 50 comma l lettera b) del D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023 che, per affidamenti di importo 
inferiore ad € 140.000,00, prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto ad operatori 
economici in possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 al 98 del D.Lgs n. 36 del 
31/03/2023 ; 
l'art. 43 del D.Lgs n.118/2011 il quale dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 
il Decreto D.D.G. 3386 del 23/11/2023 Assessorato Regionale Infrastrutture e Trasporti con il quale 
è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 
il Regolamento di contabilità; 

RITENUTO: 
di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi ali 'Ente; 
opportuno e necessario approvare la tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformità 
all'art. 50 comma l lettera b) del D.Lgs n. 36 del31 marzo 2023; 
Approvare la richiesta a firma della Direzione lavori; 
Approvare il preventivo, ritenuto congruo ed accettabile per l'Amministrazione, della Società 
C.C.M. S.r.l., con sede in via Nazionale Appia, 258 - Cap 81022 - Casagiove (CE) - P.IVA 
03646110613; 

Tutto ciò premesso: 
Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa 

DECRETA 
Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
Art. 2) DI APPROV ARE la procedura di affidamento prescelta, ovvero nel caso di specie, ai sensi 
dell'art. 50 comma l lettera b) e in forza dell'art. 17 conuna 9 del D.Lgs n. 36 del 31/03/2023 per 
l'affidamento servizio di bonifica bellica sistematica terrestre da ordigni esplosivi residuati bellici per 
"piano di bonifica bellica" nell' ambito dei "Lavori di esecuzione delle opere e forniture necessarie per la 
costruzione del lotto unico funzionale 6 + 7 e 8 Ispica viadotti Scardina e Salvia Modica secondo tronco 
del! 'autostrada Siracusa-Gela di km 19+498,15"; 
Art. 3) DI APPROVARE la spesa per la prestazione in oggetto, pari ad € 33.500,00 oltre IV A; 
Art. 4) DI DARE ATTO che l'affidamento diverrà efficace dalla firma del disciplinare d'incarico e dopo 
le verifiche dei requisiti di cui agli artt. dal 94 al98 del D.Lgs n. 36 del 31/03/2023; 
Art. 6) FAR FRONTE alla spesa di € 33.500,00 oltre IV A con le somme già impegnate nel capitolo 201 
"Costruzione autostrade ed impianti", di cui al Decreto Dirigenziale n. 117 /DG del 18/07/2022 giusto 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mai': info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

impegno n. 34/2023 ed accertamento n. 23075/2022 Cap. 91 E la cui copertura finanziaria è a valere sulle 
risorse della Legge 295/98 a favore della Ditta C.C.M. S.r.l., con sede in via Nazionale Appia, 258 - Cap 
81022 - Casagiove (CE) - P.rvA 03646110613; 
Art. 7) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo finalizzato all'affidamento dell'incarico nel rispetto delle procedure di cui sopra; 
Art. 8) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà entro il corrente esercizio finanziario; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
lng. Dario Costantino 

Il Direttore Generale 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo- tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P.IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. io 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesic:iliane@posta-cas.it 


